
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  95   DEL  05-09-2025 
 
 

Oggetto: NUOVO ITINERARIO CICLABILE DALL'ABITATO DI 
CALANGIANUS Al MASSICCIO DEL LIMBARA: approvazione 
Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP). 

 
 

L’anno  duemilaventicinque , il giorno  cinque , del mese di 
settembre , alle ore 10:00  nella casa Comunale, si è riunita in modalità 
telematica la Giunta Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di 
SINDACO e con l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE



 

PREMESSA: 

- La riqualificazione e la valorizzazione del territorio comunale è uno degli obiettivi 

fondamentali dell’Amministrazione Comunale di Calangianus, la quale, per mezzo di 

una serie di interventi specifici sul centro urbano collegati ad altri di sistemazione 

urbanistica e paesaggistico-ambientale, intende portare alla completa valorizzazione e 

fruibilità del centro abitato di Calangianus e del suo territorio. 

- In quest’ottica si ritiene fondamentale creare collegamenti pedonali e ciclabili tra i 

numerosi parchi e giardini presenti nel centro abitato e gli antichi camminamenti e 

percorsi presenti nel territorio: l’itinerario ciclopedonale della ex ferrovia Calangianus-

Monti e il percorso storico utilizzato per la transumanza che conduce fino alla località di 

“Li Conchi” sulla sommità del massiccio del Limbara, ultimamente recuperato e 

riqualificato con intervento ricompreso all’interno della programmazione territoriale 

della RAS, “Sistema per la valorizzazione sostenibile del patrimonio storico ambientale 

ai piedi del massiccio del Limbara” nel comune di Calangianus, a valere sui fondi del 

CRP PT- 10-5- La Città di Paesi della Gallura; 

- A livello territoriale inoltre il nuovo itinerario si ricollega al più ampio percorso delle piste 

ciclabili intercomunali limitrofe inserendosi appieno nella rete cicloturistica regionale. 

Aspetto di primaria importanza questo il quanto il “biking” è parte integrante e 

fondamentale del turismo attivo con importanti sviluppi in termini di ricadute economiche 

su tutto il territorio, e in particolare nelle aree interne, in quanto perfetto per 

destagionalizzare e diversificare i flussi turistici. 

PRESO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna ha pubblicato in data 11/08/2025 

un avviso pubblico per la Progettazione e realizzazione di itinerari ciclabili di competenza 

degli Enti Locali, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 

05.06.2025; 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende partecipare all’avviso succitato; 

VISTO il Documento di Indirizzo alla progettazione (DIP) relativo alla realizzazione di un 

“NUOVO ITINERARIO CICLABILE DALL’ABITATO DI CALANGIANUS Al MASSICCIO 

DEL LIMBARA”, redatto dal Responsabile del Servizio Area tecnica, arch. Dario A. A. Ara; 

CONSIDERATO che il suddetto documento, redatto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, 

è completo del seguente quadro economico dell’intervento in oggetto: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) Importo dei lavori:  
A1) Importo lavori soggetto a ribasso  €                   400 000,00  
A2) Spese Sicurezza non soggette a ribasso  €                     40 000,00  

  



 

Importo totale lavori in appalto  €                   440 000,00  
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B1) IVA al 22% su A)  €                     96 800,00  
B2) Spese tecniche:  €                     39 370,86  
b2.1) per Onorari € 31 030,00 
b2.2) per cassa al 4% (su b2.1) € 1 241,20 
b2.3) Per IVA al 22% (su b2.1+b2.2) € 7 099,66 

  

B3) Incentivi tecnici 2%  €                       8 800,00  
B4) Contributo  ANAC  €                          250,00  
B5) Fondo accordi bonari  €                     13 200,00  
B6) Imprevisti e arrotondamenti  €                       1 579,14  

Importo Somme a disposizione  €                   160 000,00  

Importo Totale Progetto  €                   600 000,00  

 
TENUTO CONTO della volontà della realizzazione delle opere previste;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 nella proposta della 

presente Deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTA la normativa regionale in materia;  

VISTO il vigente Statuto comunale;  

Con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte:  

1. DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla progettazione (DIP) relativo agli 

interventi di realizzazione di un “NUOVO ITINERARIO CICLABILE DALL’ABITATO DI 

CALANGIANUS Al MASSICCIO DEL LIMBARA”, redatto dal Responsabile del Servizio 

Area tecnica, arch. Dario Ara, che prevede il seguente quadro economico relativo 

all’intervento: 

QUADRO ECONOMICO 
A) Importo dei lavori:  
A1) Importo lavori soggetto a ribasso  €                   400 000,00  
A2) Spese Sicurezza non soggette a ribasso  €                     40 000,00  

  
Importo totale lavori in appalto  €                   440 000,00  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B1) IVA al 22% su A)  €                     96 800,00  
B2) Spese tecniche:  €                     39 370,86  



 

b2.1) per Onorari € 31 030,00 
b2.2) per cassa al 4% (su b2.1) € 1 241,20 
b2.3) Per IVA al 22% (su b2.1+b2.2) € 7 099,66 

  

B3) Incentivi tecnici 2%  €                       8 800,00  
B4) Contributo  ANAC  €                          250,00  
B5) Fondo accordi bonari  €                     13 200,00  
B6) Imprevisti e arrotondamenti  €                       1 579,14  

Importo Somme a disposizione  €                   160 000,00  

Importo Totale Progetto  €                   600 000,00  

2. DI DARE MANDATO al personale del Servizio Area di procedere celermente alla 

predisposizione ai successivi livelli di progettazione, per addivenire alla realizzazione di 

un “NUOVO ITINERARIO CICLABILE DALL’ABITATO DI CALANGIANUS Al 

MASSICCIO DEL LIMBARA”, così come indicato nell’allegato”, Documento di Indirizzo 

alla progettazione (DIP), redatto dal Responsabile del Servizio Area tecnica, arch. Dario 

Ara 

3. DI DARE ATTO che la spesa prevista troverà copertura a seguito del reperimento di 

fondi derivanti da bandi e finanziamenti;  

4. DI IMPEGNARSI a voler realizzare l’intervento per il quale si sta deliberando 

l’approvazione del DIP; 

5. DI DARE MANDATO, pertanto, agli uffici dell’Ente per gli adempimenti 

amministrativi, tecnici e contabili necessari alla realizzazione degli interventi;  

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

TUEL. 

 

 
  



 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 03-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 03-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 05-09-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


